
 

 

Membros de Enlace e Representantes de Filiados do Cowap no Brasil – 2020-2021 

 

 

1 – Sociedades de Psicanálise  

 

a) Sociedade Brasileira de Psicanálise de São Paulo – SBPSP 

Membro de Enlace: Jurenice Picado Alvares: jurenice@uol.com.br 

Representante de Filiados: Cristiane Mota Takata: cris.takata@gmail.com 

                                                        

b) Sociedade Psicanalítica do Rio de Janeiro - SPRJ 

Membro de Enlace: Rosa Reis: rosamariacreis@gmail.com 

Membro de Enlace: Nadia Franco: nadiamariz1@gmail.com 

Representante de Filiados: Rosangela Furtado: rlfurtado@hotmail.com  

                                                                           

c) Sociedade Brasileira de Psicanálise do Rio de Janeiro- SBPRJ 

Membro de Enlace: Anna Melgaço: melgacoanna@gmail.com 

Membro de Enlace: Lucia Moret de Carvalho: luciamoretc@gmail.com 

Membro de Enlace: Maria da Penha de Mattos: penhamattos@gmail.com                                                                                 

                              

d) Associação Psicanalítica do Estado do Rio de Janeiro- APERJ - (Rio 4) 

Membro de Enlace: Nanci Moura: nancimoura@globo.com  

Representante de Filiados:  ---- 

 

e) Sociedade de Psicanálise de Brasília - SPBsb 

Membro de Enlace: Almira Rodrigues: almira.rodrigues@gmail.com 

Representante de Filiados: Renata Innecco Bittencourt de Carvalho 

renatainbicar@gmail.com 

                                                                                                 

f) Sociedade Brasileira de Psicanálise de Porto Alegre - SBPdePA 

Membro de Enlace: Renata Viola Vives: renatavives@gmail.com 

Representante de Filiados: Maria Isabel Pacheco: belpacheco_psico@hotmail.com 

 

g) Sociedade  Psicanalítica  de Porto Alegre – SPPA 

Membro de Enlace: Regina Pereira Klarmann: reklarmann@gmail.com 

Representante de Filiados: Caroline Buzzatti Machado: carolbuzzatti@gmail.com  
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h) Sociedade Brasileira de Psicanálise de Minas Gerais - SBPMG 

Membro de Enlace: Eliane de Andrade: aelianed@gmail.com 

Representante de Filiados: Isabella Lasmar:  isabella-lasmar@hotmail.com 

                                                Paula Januzzi: pjanuzzi@gmail.com 

                                                                                        

i) Sociedade  Psicanalítica  de Mato Grosso do Sul – SPMS 

Membro de Enlace: Gleda Brandão de Araújo: gleda@terra.com.br  

Representante de Filiados: Denise F. Vasconcelos: denisefv@uol.com.br   

                                                                                                       

j) Sociedade  Psicanalítica  de Recife - SPRPE 

Membro de Enlace: Ivanise Ribeiro: ivaniseribeiro@yahoo.com.br 

Representante de Filiados: Camila Arruda V. Bastos: milabastos@yahoo.com.br 

                                                                                                               

k) Sociedade Psicanalítica de Fortaleza - SPFor 

Membro de Enlace: Eliane Souto de Abreu: elianesoutoabreu@uol.com.br   

Representante de Filiados: Lina Schlachter Castro: linaschlachter@yahoo.com 

                                                                                                           

l) Sociedade Psicanalítica de Pelotas - SPPel 

Membro de Enlace: Mariana Carvalho Rache Huda: mcrache@hotmail.com 

Representante de Filiados: Priscylla Rotta Goncalves: pryrotta@gmail.com  

                                                                                                                 

m) Sociedade Brasileira de Psicanálise de Ribeirão Preto - SBPRP 

Membro de Enlace: Guiomar Papa de Morais: guiomar.papa.morais@hotmail.com  

Representante de Filiados: Carmem Roberta Baldin: crbaldinr@gmail.com 

 

n) Sociedade Brasileira de Psicanálise de Goiânia – SBPGO 

Membro de Enlace: Andreia Lobo: andreialobo@terra.com.br  

Representante de Filiados: Marcela A.S. Baiocchi Carneiro: 

marcelabaiocchi@hotmail.com   

 

o) Sociedade Brasileira de Psicanálise de Campinas – SBPCampinas 

Membro de Enlace: Katty Buscaglione: kbuscaglione@hotmail.com  

Representante de Filiados:  Renata Tasca:  tascapsi@gmail.com 
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2 – Grupos de Estudos Psicanalíticos  

 

p) Grupo Psicanalítico de Curitiba - GPC 

Membro de Enlace: Marli Claudete Braga: braga_marli@hotmail.com  

Representante de Filiados: Marcia Drehmer: marcia.drehmer@hotmail.com  

                                                                                           

q) Grupo de Estudos de Psicanálise de São José do Rio Preto e Região - GEP Rio 

Preto e Região 

Membro de Enlace: Heleny Romero: helenyromero@terra.com.br 

Membro de Enlace: Gislaine Desidério: gislainedesiderio@terra.com.br  

Representante de Filiados: Raquel Batistin: raquel_psi@hotmail.com 

 

 

3 – Núcleos de Psicanálise  

 

r) Núcleo de Psicanálise de Uberlândia - NPU 

 Membro de Enlace: Helga de Souza Machado Quagliatto: hquagliatto@yahoo.com.br 

Representante de Filiados: --- 

 

s) Núcleo Psicanalítico de Maceió - NPMAL 

Membro de Enlace: Inês Memdonça: ineserobson@yahoo.com 

Representante de Filiados : --- 

 

t) Núcleo Psicanalítico de Salvador - NPS 

Membro de Enlace: Petruska Passos Memezes - petruskapassos@gmail.com  

Representante de Filiados: --- 

 

 

Federação Brasileira de Psicanálise – FEBRAPSI 

Representante Cowap Brasil: 

Rosa Sender Lang (SPRJ): rosaslang2@gmail.com 

 

Representante de Filiados - ABC:  

Juliana Picado A. R. dos Santos (SBPSP):  juliana.picado@uol.com.br 
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